
Окончание – на стр. 2.

N 28

ПЯТНИЦА
2 ИЮНЯ 2023 года

Цåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022  
N 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
14.07.2022 N 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации», руководствуясь стать-
ей 58 Устава города Тюмени, Администрация города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 25.06.2018 N 324-пк «Об утверждении Положения об опре-
делении условий предоставления и порядка выплаты пенсии 
за выслугу лет» (в редакции от 24.08.2021 N 180-пк) следую-
щие изменения:
а) абзац второй пункта 1 приложения к постановлению до-

полнить словами «; под муниципальным органом города Тю-
мени понимается Избирательная комиссия города Тюмени»;
б) пункт 2 приложения к постановлению изложить в сле-

дующей редакции:
«2. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты 

пенсии за выслугу лет следующим лицам (далее – заявители):
а) лицам, замещавшим на постоянной основе муниципаль-

ные должности (далее – муниципальные должности);
б) лицам, замещавшим должности муниципальной службы;
в) лицам, не замещавшим должности муниципальной службы 

или муниципальные должности, но ранее замещавшим долж-
ности в органах местного самоуправления, органах государст-
венной власти и управления города Тюмени.
Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципаль-

ные должности, должности муниципальной службы, устанав-
ливается вне зависимости от осуществления органом мест-
ного самоуправления, муниципальным органом города Тюме-
ни своей деятельности на дату подачи заявления о назначе-
нии пенсии за выслугу лет.»;
в) пункт 3 приложения к постановлению изложить в сле-

дующей редакции:
«3. Муниципальные служащие при наличии стажа муници-

пальной службы, продолжительность которого для назначения 
пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется 
согласно приложению к Федеральному закону «О государст-
венном пенсионном обеспечении», имеют право на пенсию 
за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы при 
соблюдении условий, установленных подпунктом «а» или под-
пунктом «б» настоящего пункта:
а) на дату расторжения трудового договора заявитель имел 

право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в со-
ответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 – 33 Феде-
рального закона «О страховых пенсиях» и непосредственно 
перед увольнением замещал должности муниципальной служ-
бы не менее 12 полных месяцев;
трудовой договор был расторгнут по одному из следующих 

оснований:
соглашение сторон (статья 78 Трудового кодекса Россий-

ской Федерации);
истечения срока трудового договора (статья 79 Трудового 

кодекса Российской Федерации);
по инициативе муниципального служащего (статья 80 Тру-

дового кодекса Российской Федерации);
отказ муниципального служащего от продолжения работы в 

связи с изменением определенных сторонами условий трудо-
вого договора (часть четвертая статьи 74 Трудового кодекса 
Российской Федерации);
несоответствие муниципального служащего занимаемой долж-

ности вследствие недостаточной квалификации, подтвержден-
ной результатами аттестации (пункт 3 части 1 статьи 81 Тру-
дового кодекса Российской Федерации);

достижение предельного возраста, установленного для за-
мещения должности муниципальной службы (пункт 1 части 1 
статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О му-
ниципальной службе в Российской Федерации»);
б) непосредственно перед увольнением заявитель заме-

щал должности муниципальной службы не менее одного 
полного месяца, при этом суммарная продолжительность 
замещения таких должностей составляет не менее 12 пол-
ных месяцев;
трудовой договор был расторгнут по одному из следующих 

оснований:
отказ муниципального служащего от перевода на другую 

работу, необходимого ему в соответствии с медицинским за-
ключением, выданным в порядке, установленном федераль-
ными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, либо отсутствие у работодателя со-
ответствующей работы (части третья и четвертая статьи 73 
Трудового кодекса Российской Федерации);
отказ муниципального служащего от перевода на работу в 

другую местность вместе с работодателем (часть первая ста-
тьи 72.1 Трудового кодекса Российской Федерации);
несоблюдение ограничений, связанных с прохождением му-

ниципальной службы, в части невозможности нахождения на 
муниципальной службе в связи с наличием заболевания, пре-
пятствующего ее прохождению и подтвержденного заключени-
ем медицинской организации (пункт 3 части 1 статьи 19 Фе-
дерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации»);
ликвидация органа местного самоуправления, муниципаль-

ного органа города Тюмени (пункт 1 части 1 статьи 81 Тру-
дового кодекса Российской Федерации);
сокращение численности или штата органа местного само- 

управления (пункт 2 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации);
восстановление на работе работника, ранее выполнявше-

го эту работу, по решению государственной инспекции труда 
или суда (пункт 2 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации);
избрание или назначением муниципального служащего на 

государственную должность Российской Федерации, на госу-
дарственную должность субъекта Российской Федерации ли-
бо избрания или назначения на муниципальную должность 
(пункт 5 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской 
Федерации);
наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих 

продолжению трудовых отношений (военные действия, ката-
строфа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и дру-
гие чрезвычайные обстоятельства), если данное обстоятельст-
во признано решением Правительства Российской Федерации 
или органа государственной власти соответствующего субъек-
та Российской Федерации (пункт 7 части 1 статьи 83 Трудо-
вого кодекса Российской Федерации);
признание муниципального служащего полностью неспособ-

ным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским 
заключением, выданным в порядке, установленном федераль-
ными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации (пункт 5 части 1 статьи 83 Трудового 
кодекса Российской Федерации).»;
г) пункт 4, подпункт «в» пункта 23 приложения к постанов-

лению исключить;
д) в пункте 6 приложения к постановлению слова «лицам, 

указанным в пункте 2 настоящего Положения,» исключить;
е) пункт 16 приложения к постановлению изложить в сле-

дующей редакции:

«16. Лицам, указанным в подпункте «в» пункта 2 настоя-
щего Положения, в ликвидированном муниципальном органе 
города Тюмени, Комиссией по назначению пенсии за выслу-
гу лет (далее — комиссия), созданной при Администрации го-
рода Тюмени, устанавливается соотношение должности, кото-
рую замещал заявитель в органах местного самоуправления, 
органах государственной власти и управления города Тюме-
ни, муниципальном органе города Тюмени с должностью му-
ниципальной службы, предусмотренной реестром должностей 
муниципальной службы, утвержденным муниципальным пра-
вовым актом города Тюмени (далее – Реестр должностей му-
ниципальной службы), в соответствии с приложением 7 к на-
стоящему Положению.
Размер пенсии за выслугу лет определяется исходя из 

предельного среднемесячного заработка – 1,8 должностно-
го оклада по установленной соотносимой должности муници-
пальной службы.
Состав и порядок деятельности Комиссии утверждается муни-

ципальным правовым актом Администрации города Тюмени.»;
ж) подпункт «д» пункта 19 приложения к постановлению из-

ложить в следующей редакции:
«д) справка Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации (далее – Социальный фонд России) о 
размере получаемой страховой пенсии по старости (инвалид-
ности) с указанием даты назначения пенсии, полученная в 
том числе посредством портала Государственных услуг, сай-
та Социального фонда России;»;
з) пункт 19 приложения к постановлению дополнить абза-

цем следующего содержания:
«В случае невозможности представления документов в со-

ответствии с подпунктами «в» и «г» настоящего пункта в свя-
зи с ликвидацией муниципального органа города Тюмени мо-
гут быть предоставлены архивные документы муниципальных 
или государственных архивов (справки, выписки, копии), со-
держащие соответствующие сведения о размере должност-
ного оклада.»;
и) подпункт «б» пункта 22 приложения к постановлению из-

ложить в следующей редакции:
«б) в отношении лиц, указанных в подпункте «в» пункта 2  

настоящего Положения, а также лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы в ликвидированном муници-
пальном органе города Тюмени, устанавливает в соответ-
ствии с приложением 7 к настоящему Положению соотно-
шение должности, которую замещало указанное лицо в ор-
ганах местного самоуправления, органах государственной 
власти и управления города Тюмени, муниципальном ор-
гане города Тюмени, с должностью муниципальной служ-
бы, предусмотренной Реестром должностей муниципальной  
службы;»;
к) в подпункте «а», абзаце втором подпункта «д» пункта 25, 

абзаце первом пункта 29, пункте 32 приложения к постанов-
лению слово «директора» заменить словом «руководителя»;
л) пункт 25 приложения к постановлению дополнить подпунк- 

том «б1» следующего содержания:
«б1) размещает в Единой государственной информацион-

ной системе социального обеспечения информацию о назна-
чении пенсии за выслугу лет в установленном законодатель-
ством порядке;»;
м) в подпункте «в» пункта 25 приложения к постановлению 

слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заме-
нить словами «Социальным фондом России»;
н) в абзаце втором пункта 28 после слов «при исчислении 

пенсии за выслугу лет» дополнить словами «в соответствии 
с пунктом 16 настоящего Положения»;

 
Наименование должностей 
муниципальной службы 
города Тюмени 

Наименование должностей в органах местного 
самоуправления, органах государственной власти и 
управления города Тюмени, муниципальном органе города 
Тюмени 

Первый заместитель Главы 
города Тюмени 

Председатель Тюменского городского Совета народных 
депутатов (депутатов трудящихся); 
председатель исполкома Тюменского городского Совета 
народных депутатов (депутатов трудящихся); 
Глава города Тюмени; 
Глава администрации города Тюмени; 
Первый заместитель председателя Тюменского городского 
Совета народных депутатов (депутатов трудящихся); 
первый заместитель Главы города Тюмени; 
первый заместитель председателя исполкома Тюменского 
городского Совета народных депутатов (депутатов 
трудящихся); 
первый заместитель Главы администрации города Тюмени 

Заместители Главы города 
Тюмени; 
управляющий делами 
Администрации города 
Тюмени; 
руководитель аппарата 
Тюменской городской Думы 

Заместители председателя Тюменского городского Совета 
народных депутатов (депутатов трудящихся); 
заместители председателя исполкома Тюменского городского 
Совета народных депутатов (депутатов трудящихся); 
заместитель Главы города Тюмени; 
заместители Главы администрации города Тюмени; 
секретарь исполкома Тюменского городского Совета 
народных депутатов (депутатов трудящихся) 

Руководители и специалисты 
отраслевых 
(функциональных) органов 
Администрации города 
Тюмени и территориальных 
органов Администрации 
города Тюмени, Тюменской 
городской Думы, Счетной 
палаты города Тюмени 

Руководители и специалисты структурных подразделений 
городского Совета народных депутатов (депутатов 
трудящихся), исполкома Тюменского городского Совета 
народных депутатов (депутатов трудящихся), руководители и 
специалисты районных Советов народных депутатов 
(депутатов трудящихся) города Тюмени, исполкомов 
районных Советов народных депутатов (депутатов 
трудящихся) города Тюмени; 
руководители и специалисты администрации города Тюмени, 
администрации районов города Тюмени, комитетов 
народного контроля; 
руководители и специалисты Избирательной комиссии 
города Тюмени 

 

Постановление Администрации города Тюмени от 30.05.2023 N 86-пк

О внесении изменений в постановление Администрации города Тюмени от 25.06.2018 N 324-пк
о) приложение 7 к Положению об определении условий пре-

доставления и порядка выплаты пенсии за выслугу лет из-
ложить в редакции согласно приложению к настоящему по-
становлению.
2. Установить, что:
а) действие подпунктов «а», «б», «е», «з», «и», «о» пунк- 

та 1 настоящего постановления распространяется на право-
отношения, возникшие со дня ликвидации Избирательной ко-
миссии города Тюмени;
б) действие подпунктов «ж», «м» пункта 1 настоящего по-

становления распространяется на правоотношения, возник-
шие с 01.01.2023.
3. Установить, что в случае предоставления заявителем 

после 01.01.2023 справки о размере получаемой страховой 
пенсии по старости (инвалидности), выданной Пенсионным 
фондом Российской Федерации до 01.01.2023, такая справка 
приравнивается к справке, выданной Фондом пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации.
4. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве мас-
совой информации, в сетевом издании «Официальные доку-
менты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его 
на официальном сайте Администрации города Тюмени в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет.

И.о. Главы города Тюмени
П.А. Вагин

Приложение к постановлению
от 30.05.2023 N 86-пк

Перечень соотносимых должностей  
муниципальной службы и должностей  
в органах местного самоуправления,  

органах государственной власти  
и управления города Тюмени,  

муниципальном органе города Тюмени

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 29.05.2023 N 167

О проведении общественных обсуждений по проектам решений о предоставлении разрешения  
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитального строительства  

и условно разрешенный вид использования земельных участков
В целях соблюдения права человека на благоприятные ус-

ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных на территории города Тюме-
ни, в соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Правилами землепользования и застрой-
ки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми-
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, распо-
ряжением Главы города Тюмени от 26.07.2006 N 155-рг  
«О подготовке проекта правил землепользования и за-
стройки города Тюмени», руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проектам реше-

ний о предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства и условно разрешенный вид исполь-
зования земельных участков (далее – Проекты решений) со-
гласно приложениям 1, 2 к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является ко-

миссия по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени.
3. Организатору общественных обсуждений, в срок с мо-

мента опубликования настоящего приказа и до дня опубли-
кования заключения о результатах общественных обсужде-
ний провести общественные обсуждения с участием граж-
дан, постоянно проживающих в пределах территориальной 
зоны, в границах которой расположены земельные участки 
или объекты капитального строительства, в отношении кото-
рых подготовлены Проекты решений, правообладателей на-
ходящихся в границах этой территориальной зоны земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства, граждан, постоянно проживающих 
в границах земельных участков, прилегающих к земельным 
участкам, в отношении которых подготовлены Проекты реше-
ний, правообладателей таких земельных участков или рас-
положенных на них объектов капитального строительства, 

правообладателей помещений, являющихся частью объектов 
капитального строительства, в отношении которых подготов-
лены Проекты решений, а в случае, если условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или объекта ка-
питального строительства или отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства может оказать негативное 
воздействие на окружающую среду, также с участием пра-
вообладателей земельных участков и объектов капитально-
го строительства, подверженных риску негативного воздей-
ствия на окружающую среду в результате реализации Про-
ектов решений.
4. Организатору общественных обсуждений разместить 

Проекты решений и картографические материалы, отража-
ющие границы земельных участков, в отношении которых 
подготовлены Проекты решений, границы территориальных 
зон, в пределах которых расположены данные земельные 
участки, на официальном сайте Администрации города Тю-
мени в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет www.tyumen-city.ru (далее – официальный сайт Адми- 
нистрации города Тюмени) в разделе: Власть/Администра-
ция города Тюмени/Структура Администрации города Тю-
мени/Департаменты/Департамент земельных отношений и 
градостроительства/Информация о публичных и общест-
венных слушаниях/Общественные обсуждения (http://www.
tyumen-city.ru/vlast/administration/struktura-administracii-goroda-
tumeni/departaments/dzr/informacii-o-publicnih-i-obsestvennih-
slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) в период с 13.06.2023 по 
20.06.2023.
5. Организатору общественных обсуждений провести экс-

позицию по Проектам решений и консультирование посетите-
лей в период, указанный в пункте 4 настоящего приказа, на 
территории департамента земельных отношений и градострои- 
тельства Администрации города Тюмени (далее – Департа-
мент), расположенного по адресу: г. Тюмень, ул. Орджони-
кидзе, 24, в рабочие дни: вторник, четверг – с 16.00 до 18.00 
(открытие экспозиции: 13.06.2023).

6. Организатору общественных обсуждений в период, ука-
занный в пункте 4 настоящего приказа, принимать предло-
жения и замечания, касающиеся Проектов решений, вне-
сенные участниками общественных обсуждений в следую-
щих формах:
в письменной форме в адрес Департамента (г. Тюмень,  

ул. Орджоникидзе, 24, каб. 103, в рабочие дни: понедельник-
четверг – с 8.45 до 18.00, пятница – с 9.00 до 17.00) или в 
форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью, на электронный адрес: zemcom@tyumen-city.ru;
посредством записи в книге (журнале) учета посетителей 

экспозиции Проектов решений;
посредством официального сайта Администрации города Тю-

мени в разделе: Общественные обсуждения.
При внесении предложений и замечаний участники об-

щественных обсуждений должны представлять сведения о 
себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рожде-
ния, адрес места жительства (регистрации), а также согла-
сие на обработку персональных данных, в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персо-
нальных данных» – для физических лиц; наименование, ос-
новной государственный регистрационный номер, место на-
хождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения; сведения из 
Единого государственного реестра недвижимости и иные 
документы, устанавливающие или удостоверяющие права 
на земельные участки и (или) расположенные на них объ-
екты капитального строительства и (или) помещения, яв-
ляющиеся частью указанных объектов капитального стро-
ительства, – для правообладателей соответствующих зе-
мельных участков, объектов капитального строительства,  
помещений.
7. Департаменту обеспечить соблюдение требований и огра-

ничений, установленных в целях предотвращения распростра-
нения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
Организатору общественных обсуждений:
обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных ча-

стью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;
в срок по 20.06.2023 осуществить прием предложений и 

замечаний участников общественных обсуждений по Проек-
там решений;
в срок по 30.06.2023 подготовить и обеспечить опубликова-

ние в печатном средстве массовой информации, в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) заключения о результатах общественных обсуж- 
дений и разместить его на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени;
в течение 15 рабочих дней со дня опубликования заклю-

чения о результатах общественных обсуждений по Проектам 
решений, указанных в пункте 1 настоящего приказа, осуще-
ствить подготовку рекомендаций о предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства объектов капитального строительства, о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельных участков или об отказе в предо-
ставлении таких разрешений с указанием причин принято-
го решения и направить их Главе города Тюмени, а также 
проектов решений в форме муниципального правового ак-
та Главы города Тюмени о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства объектов капитального строительства, о предостав-
лении разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельных участков или об отказе в предоставлении 
таких разрешений.
9. Организатору общественных обсуждений в срок по 

02.06.2023 обеспечить опубликование настоящего приказа в 
печатном средстве массовой информации, в сетевом издании 
«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru)  
и размещение его на официальном сайте Администрации го-
рода Тюмени.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Приложение 1 к приказу
от 29.05.2023 N 167

Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объектов капитального строительства

Постановление Главы города Тюмени от _____________ N ____

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов  
капитального строительства по адресу: г. Тюмень, район аэропорта «Плеханово»

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, Адми- 
нистративным регламентом предоставления муниципальных 
услуг по предоставлению разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка или объекта ка-
питального строительства, предоставлению разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строи- 
тельства, реконструкции объекта капитального строительст-
ва, утвержденным постановлением Администрации города 
Тюмени от 15.08.2011 N 87-пк, на основании рекомендаций 
комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени, руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Предоставить:
1. Правообладателю земельного участка с кадастровым но-

мером 72:23:0427001:25506 площадью 5811 кв. м, располо-
женного в территориальной зоне смешанной и общественно- 
деловой застройки Ж-5, по адресу: г. Тюмень, район аэро-
порта «Плеханово», разрешение на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объекта капитально-
го строительства – «Многоэтажные жилые дома с объектами 

инфраструктуры в квартале улиц Кремлевская – А. Коренев-
ского – Восстания г. Тюмени, район а/п «Плеханово». Жилой 
дом ГП-2. Жилой дом ГП-4», определив следующие параметры:
минимальный отступ 0 м от границы земельного участка 

в точках 1-2, 7-8, указанных в чертеже градостроительно-
го плана земельного участка от 08.07.2022 N РФ-72-3-04-0-
00-2022-3276.



2 курьер»«Тюменский2 июня 2023 года 2 июня 2023 года

Окончание. Начало – на стр. 1.

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, Админист-
ративным регламентом предоставления муниципальных услуг 
по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, предоставлению разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, рекон-

струкции объекта капитального строительства, утвержденным 
постановлением Администрации города Тюмени от 15.08.2011 
N 87-пк, на основании рекомендаций комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки города Тюме-
ни, руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить:
1.1. Разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 72:23:0110001:22539 

площадью 1837 кв. м, расположенного в территориальной зо-
не застройки многоэтажными многоквартирными домами Ж-1, 
по адресу: г. Тюмень, ул. Дружбы – «магазины».
1.2. Разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 72:23:0219004:107 
площадью 2384 кв. м, расположенного в территориальной зо-
не сложившейся застройки многоэтажными и среднеэтажны-
ми многоквартирными домами Ж-4, по адресу: г. Тюмень,  
ул. 50 лет ВЛКСМ, 69 – «деловое управление».

2. Комитету по связям с общественностью и средства-
ми массовой информации Администрации города Тюмени 
опубликовать настоящее постановление в печатном сред-
стве массовой информации, сетевом издании «Официаль-
ные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и раз-
местить его на официальном сайте Администрации горо-
да Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети  
Интернет.

Р.Н. Кухарук

Приложение 2 к приказу
от 29.05.2023 N 167

Проект решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельных участков

Постановление Главы города Тюмени от _______________ N ____

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков по адресу: _____________

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022  
N 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Правилами землепользо-
вания и застройки города Тюмени, утвержденными поста-
новлением Администрации города Тюмени от 28.06.2021  
N 124-пк, Порядком подготовки документации по планиров-
ке территории применительно к территории городского окру-
га город Тюмень, принятия решения об утверждении такой 
документации, внесения изменений в такую документацию, 
отмены такой документации или ее отдельных частей, при-
знания отдельных частей такой документации не подлежа-
щими применению, утвержденным постановлением Адми-
нистрации города Тюмени от 13.07.2015 N 159-пк, Положе-
нием о департаменте земельных отношений и градострои- 
тельства Администрации города Тюмени, утвержденным рас-
поряжением Администрации города Тюмени от 09.04.2009  
N 576, техническим заданием департамента земельных от-
ношений и градостроительства Администрации города Тю-
мени от 28.11.2023 N 291-13 «О подготовке проекта изме-
нений в проект планировки и проект межевания территории 
планировочного района N 13 «Верхнеборский» в границах 
планировочного квартала 13:01:01:08», руководствуясь ста-
тьями 44, 58 Устава города Тюмени
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту измене-

ний в проект планировки территории планировочного района 
N 13 «Верхнеборский» (граница населенного пункта – обще- 
городская магистраль по ГП – первое объездное кольцо по 
ГП – левый берег р. Тура), утвержденный постановлением 
Администрации города Тюмени от 13.01.2014 N 11, в про-

ект межевания территории в границах микрорайона 13:01:01 
планировочного района N 13 «Верхнеборский», утвержден-
ный постановлением Главы города Тюмени от 27.12.2018  
N 38-пг (далее – Проект), подготовленному в отношении эле-
ментов планировочной структуры согласно приложению к на-
стоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является де-

партамент земельных отношений и градостроительства Адми-
нистрации города Тюмени.
3. В срок с момента опубликования настоящего приказа 

и до дня опубликования заключения о результатах обще-
ственных обсуждений провести общественные обсуждения 
с участием граждан, постоянно проживающих на террито-
рии, в отношении которой подготовлен Проект, правообла-
дателей находящихся в границах этой территории земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства, а также правообладателей помеще-
ний, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства.
4. Разместить Проект и сравнительный картографический 

материал к нему на официальном сайте Администрации горо-
да Тюмени (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/struktura-
administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-o-publicnih-
i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) на период с 
13.06.2023 по 20.06.2023.
5. Провести экспозицию Проекта и консультирование по-

сетителей с 13.06.2023 по 20.06.2023 на территории департа-
мента земельных отношений и градостроительства Админист-
рации города Тюмени, расположенного по адресу: г. Тюмень, 
ул. Орджоникидзе, 24 (открытие экспозиции: 10.04.2023, вре-
мя работы: понедельник, среда – с 16.00 до 18.00, кроме вы-
ходных и праздничных дней).

При проведении экспозиции Проекта обеспечить соблюде-
ние требований и ограничений, установленных в целях пре-
дотвращения распространения новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-19).
6. Принимать в срок с 13.06.2023 по 20.06.2023 предложе-

ния и замечания, касающиеся Проекта, внесенные участни-
ками общественных обсуждений в следующих формах:
а) в письменной форме в адрес департамента земельных 

отношений и градостроительства Администрации города Тюме-
ни (г. Тюмень, ул. Орджоникидзе, 24, кабинет 103, в рабочие 
дни: понедельник-четверг – с 7.45 до 18.00, пятница – с 8.00 
до 17.00) или в форме электронного документа, подписанно-
го электронной подписью, на электронный адрес: zemcom@
tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проектов;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения (www.tyumen-
city.ru/obsestvennie-obsujdenii/).
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» –  
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждаю- 
щих такие сведения. Участники общественных обсуждений, 
являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью ука-

занных объектов капитального строительства, также представ-
ляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющих-
ся частью указанных объектов капитального строительства, из 
Единого государственного реестра недвижимости и иные до-
кументы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительст-
ва, помещения, являющиеся частью указанных объектов ка-
питального строительства.
7. Подготовить заключение о результатах общественных об-

суждений, обеспечить его опубликование в печатном средст-
ве массовой информации, в сетевом издании «Официальные 
документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размеще-
ние на официальном сайте Администрации города Тюмени в 
срок по 23.06.2023.
8. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.
9. В срок по 02.06.2023 обеспечить опубликование настоя-

щего приказа (за исключением приложения) в печатном сред-
стве массовой информации.
10. Не позднее дня опубликования в печатном средстве 

массовой информации обеспечить опубликование настояще-
го приказа в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размещение его на офи-
циальном сайте Администрации города Тюмени в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

Директор департамента
Д.В. Иванов

Полный текст настоящего приказа опубликован в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru).

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 30.05.2023 N 168

О проведении общественных обсуждений по проекту изменений в проект планировки территории  
планировочного района N 13 «Верхнеборский», в проект межевания территории  
в границах микрорайона 13:01:01 планировочного района N 13 «Верхнеборский»

В соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 21.01.2023 N 51 «О внесении изменений 
в постановление Правительства Российской Федерации от 
02.11.2000 N 841», руководствуясь статьей 58 Устава города 
Тюмени, Администрация города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 28.01.2019 N 5-пк «О подготовке населения города Тюме-
ни в области гражданской обороны, защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера и призна-
нии утратившими силу некоторых постановлений, пунктов по-
становлений Администрации города Тюмени» (в редакции от 
07.12.2020 N 236-пк) следующие изменения:
в абзаце первом пункта 1 постановления слова «Об орга-

низации подготовки населения Тюменской области в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера» заменить словами «Об утверждении Положе-
ния о подготовке граждан Российской Федерации, иностран-

ных граждан и лиц без гражданства, проживающих в Тюмен-
ской области, в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
в абзаце седьмом пункта 1 постановления после слов «эва-

куационных комиссий,» дополнить словами «сборных эвакуа- 
ционных пунктов,»;
в абзаце девятом пункта 1 постановления слова «личный 

состав» заменить словами «руководители и личный состав»;
в пункте 2 постановления слова «личного состава» заме-

нить словами «руководителей и личного состава»;
в абзаце первом пункта 3 постановления после слов «эва-

куационной комиссии города Тюмени,» дополнить словами 
«сборных эвакуационных пунктов, слова «городского бюдже-
та» заменить словами «бюджета города Тюмени»;
в абзаце втором пункта 3 постановления слова «личного со-

става» заменить словами «руководителей и личного состава».
2. Внести в постановление Администрации города Тюмени 

от 20.11.2006 N 22-пк «О подготовке физических лиц, не со-

стоящих в трудовых отношениях с работодателем, в области 
безопасности жизнедеятельности в учебно-консультационных 
пунктах по гражданской обороне в городе Тюмени» (в редак-
ции 07.12.2020 N 236-пк) следующие изменения:
в преамбуле постановления слова «Об организации подготов-

ки населения Тюменской области в области защиты от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера» заме-
нить словами «Об утверждении Положения о подготовке граж-
дан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, проживающих в Тюменской области, в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», слова «Об утверждении Положения о порядке об-
учения мерам пожарной безопасности населения Тюменской 
области» заменить словами «Об утверждении Положения об 
организации обучения населения Тюменской области мерам 
пожарной безопасности, а также информирования населения 
Тюменской области о мерах пожарной безопасности»;
в пункте 1.2 приложения 1 к постановлению слова «Об ор-

ганизации подготовки населения Тюменской области в обла-
сти защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера» заменить словами «Об утверждении По-
ложения о подготовке граждан Российской Федерации, ино-
странных граждан и лиц без гражданства, проживающих в 
Тюменской области, в области защиты от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера».
3. Установить, что абзацы третий – седьмой пункта 1 настоя- 

щего постановления вступают в силу с 01.09.2023.
4. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

И.о. Главы города Тюмени
П.А. Вагин

Постановление Администрации города Тюмени от 22.05.2023 N 84-пк

О внесении изменений в постановления Администрации города Тюмени  
от 28.01.2019 N 5-пк, от 20.11.2006 N 22-пк

1. В период с «29» мая 2023 г. по «18» дåкàáðя 2023 г.  
в отношении объектов недвижимости, расположенных на тер-
ритории: г. Тюмåíь, в гðàíицàх кàдàстðового квàðтàëà 
72:17:1311011 (тåððитоðия ТСН «Тюмåíåц»)     ,

(указываются сведения о территории, в границах которой 
будут выполняться комплексные кадастровые работы)

будут выполняться комплексные кадастровые работы в со-
ответствии с мóíиципàëьíым коíтðàктом от 29.05.2023  
N 22/23          ,

(указываются наименование, дата, номер документа, 
на основании которого выполняются комплексные кадастровые работы)

заключенным со стороны заказчика: Дåпàðтàмåíт зåмåëь-
íых отíошåíиé и гðàдостðоитåëьствà Адмиíистðàции го-
ðодà Тюмåíи 
почтовый адрес: г. Тюмåíь, óë. Оðджоíикидзå, д. 24 
адрес электронной почты: zemcom@tyumen-city.ru 
номер контактного телефона: +7 (3452) 51-10-34 
со стороны исполнителя:
полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименова-
ние юридического лица: Оáщåство с огðàíичåííоé отвåтст-
вåííостью «Тюмåíскàя кàдàстðовàя компàíия»    ;

(если документ, на основании которого выполняются 
комплексные кадастровые работы, заключен с юридическим лицом)

фамилия, имя, отчество (при наличии) кадастрового инжене-
ра: Коëосовà Поëиíà Никоëàåвíà      ;
наименование саморегулируемой организации кадастровых 
инженеров, членом которой является кадастровый инженер: 
А СРО «Кàдàстðовыå иíжåíåðы»      ;
уникальный регистрационный номер члена саморегулируемой 
организации кадастровых инженеров в реестре членов само-
регулируемой организации кадастровых инженеров: 7726    ;
дата внесения сведений о физическом лице в реестр чле-
нов саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 
30.06.2016         ;
почтовый адрес: 627010, Тюмåíскàя оáëàсть, г. Яëóтоðовск, 
óë. Новиковà, 24/3         ;
адрес электронной почты: pnkolosova@gmail.com     ;
номер контактного телефона: +7 (34535) 500-534, 8-929-261-
47-58          .
2. Правообладатели объектов недвижимости, которые счи-

таются в соответствии с частью 4 статьи 69 Федерального 
закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»  ранее учтенными или сведения 
о которых в соответствии с частью 9 статьи 69 Федерального 
закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости» могут быть внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости как о ранее учтенных 
в случае отсутствия в Едином государственном реестре не-
движимости сведений о таких объектах недвижимости, впра-
ве предоставить указанному в пункте 1 извещения о нача-
ле выполнения комплексных кадастровых работ кадастрово-
му инженеру – исполнителю комплексных кадастровых работ 
имеющиеся у них материалы и документы в отношении таких 
объектов недвижимости, а также заверенные в порядке, уста-
новленном частями 1 и 9 статьи 21 Федерального закона от 
13 июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной регистра-
ции недвижимости», копии документов, устанавливающих или 
подтверждающих права на указанные объекты недвижимости.
3. Правообладатели объектов недвижимости – земельных 

участков, зданий, сооружений, объектов незавершенного строи- 
тельства в течение тридцати рабочих дней со дня опублико-
вания извещения о начале выполнения комплексных када-
стровых работ вправе предоставить кадастровому инжене-
ру – исполнителю комплексных кадастровых работ, указан-
ному в пункте 1 извещения о начале выполнения комплекс-
ных кадастровых работ, по указанному в пункте 2 извещения 
о начале выполнения комплексных кадастровых работ адре-

 
N 

п/п 
Место выполнения 

комплексных кадастровых работ 
Время выполнения 

комплексных кадастровых работ 
 72:17:1311011 с 29.05.2023 по 18.12.2023 

 

Извещение о начале выполнения комплексных кадастровых работ

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003  
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк «О Прави-
лах землепользования и застройки города Тюмени», прика-
зом департамента земельных отношений и градостроитель-
ства Администрации города Тюмени от 27.04.2023 N 128 «О 
проведении общественных обсуждений по проектам решений 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства и условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка» (далее – Приказ) состоялись обще-
ственные обсуждения по проектам решений о предоставле-
нии разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объекта капитального строитель-
ства и условно разрешенный вид использования земельно-
го участка (далее – Проекты решений) согласно приложени-
ям 1, 2 к Приказу.
В рассмотрении Проектов решений приняли участие  

2 участника общественных обсуждений, от которых посту-
пили предложения (замечания), рассмотренные комиссией 
по подготовке правил землепользования и застройки горо-
да Тюмени (далее – Комиссия) (протокол общественных об-
суждений по проектам решений о предоставлении разреше-

ния на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства объекта капитального строительства и услов-
но разрешенный вид использования земельного участка 
от 23.05.2023, протокол заседания Комиссии от 30.05.2023  
N 10 размещены на официальном сайте Администрации го-
рода Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет www.tyumen-city.ru в разделе: Власть/Администра-
ция города Тюмени/Структура Администрации города Тюме-
ни/Департаменты/Департамент земельных отношений и градо- 
строительства/Информация о публичных и общественных 
слушаниях/Общественные обсуждения (http://www.tyumen-
city.ru/vlast/administration/struktura-administracii-goroda-tumeni/
departaments/dzr/informacii-o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/
obsestvennie-obsujdenii/)).
Рассмотрев протокол общественных обсуждений по проек-

там решений о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства объ-
екта капитального строительства и условно разрешенный вид 
использования земельного участка от 23.05.2023, Комиссия 
приняла решения:
1. Рекомендовать предоставить разрешение на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства объ-
екта капитального строительства с учетом результатов обще-
ственных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства объекта капитального строительст-
ва (далее – Проект решения о предоставлении разрешения 
на отклонение), указанному в приложении 1 к Приказу (при-
ложение 1 к настоящему заключению).
2. Прекратить рассмотрение проекта решения о предостав-

лении разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка (далее – Проект решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид), указан-
ного в приложении 2 к Приказу (приложение 2 к настояще-
му заключению).
3. На основании заключения о результатах общественных 

обсуждений подготовить рекомендации и направить их Гла-
ве города Тюмени.
4. Опубликовать настоящее заключение в сетевом из-

дании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru), в печатном средстве массовой информа-
ции (за исключением приложений 1, 2), а также раз-
местить на официальном сайте Администрации города 
Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети  
Интернет.

Председатель Комиссии
В.С. Третьяков

Полный текст настоящего заключения опубликован в се-
тевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru).

Заключение о результатах общественных обсуждений по проектам решений  
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров  

разрешенного строительства объекта капитального строительства  
и условно разрешенный вид использования земельного участка

31.05.2023           г. Тюмень

Информационное  
сообщение

В соответствии с заключением комиссии по подготов-
ке проекта Правил землепользования и застройки горо-
да Тюмени от 24.05.2023 N 9, размещенным на офици-
альном сайте Администрации города Тюмени в информа- 
ционно-телекоммуникационной сети Интернет (www.tyumen-
city.ru/vlast/administration/struktura-administracii-goroda-tumeni/
departaments/dzr/napravlenie-deitelynosti/departamentgradostroitelynoi 
politiki/),
распоряжением Главы города Тюмени от 31.05.2023 N 14-рг  

принято решение о подготовке проекта о внесении измене-
ний в Правила землепользования и застройки города Тюме-
ни (далее – проект изменений в Правила) применительно ко 
всей территории городского округа город Тюмень.
Подготовку проекта изменений в Правила поручено осуще-

ствить комиссии по подготовке проекта Правил землеполь-
зования и застройки города Тюмени (далее – Комиссия) в 
срок до 30.06.2023.
Прием предложений заинтересованных лиц по подготовке 

проекта изменений в Правила осуществляется до 18.06.2023:
в помещении департамента земельных отношений и градо- 

строительства Администрации города Тюмени по адресу:  
г. Тюмень, ул. Орджоникидзе, 24, 1 этаж, режим работы: 
понедельник-четверг – с 7.45 до 18.00, пятница – с 8.00 
до 17.00;
в электронном виде на адрес: zemcom@tyumen-city.ru.
Состав и порядок деятельности Комиссии определен рас-

поряжением Главы города Тюмени о 26.07.2006 N 155-рг «О 
подготовке проекта Правил землепользования и застройки 
города Тюмени».

2. Правообладателю земельного участка с кадастровым но-
мером 72:23:0427001:25504 площадью 12279 кв. м, располо-
женного в территориальной зоне смешанной и общественно-
деловой застройки Ж-5, по адресу: г. Тюмень, район аэро-
порта «Плеханово», разрешение на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объекта капитально-

го строительства – «Многоэтажные жилые дома с объектами 
инфраструктуры в квартале улиц Кремлевская – А. Коренев-
ского – Восстания г. Тюмени, район а/п «Плеханово». Жилой 
дом ГП-4», определив следующие параметры:
минимальный отступ 0 м от границы земельного участка в 

точках 9-1, указанных в чертеже градостроительного плана зе-
мельного участка от 08.07.2022 N РФ-72-3-04-0-00-2022-3283.

3. Правообладателю земельного участка с кадастровым но-
мером 72:23:0427001:25507 площадью 11272 кв. м, располо-
женного в территориальной зоне смешанной и общественно-
деловой застройки Ж-5, по адресу: г. Тюмень, район аэро-
порта «Плеханово», разрешение на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объекта капитально-
го строительства – «Многоэтажные жилые дома с объектами 

инфраструктуры в квартале улиц Кремлевская – А. Коренев-
ского – Восстания г. Тюмени, район а/п «Плеханово». Жилой 
дом ГП-2», определив следующие параметры:
минимальный отступ 0 м от границы земельного участка в 

точках 9-10, указанных в чертеже градостроительного плана 
земельного участка от 08.07.2022 N РФ-72-3-04-0-00-2022-3277.

Р.Н. Кухарук

су сведения об адресе электронной почты и (или) почтовом 
адресе, по которым осуществляется связь с лицом, чье пра-
во на объект недвижимости зарегистрировано, а также ли-
цом, в пользу которого зарегистрировано ограничение права 
и обременение объекта недвижимости (далее – контактный 
адрес правообладателя), для внесения в Единый государст-
венный реестр недвижимости сведений о контактном адресе 
правообладателя и последующего надлежащего уведомления 
таких лиц о завершении подготовки проекта карты-плана тер-
ритории по результатам комплексных кадастровых работ и о 
проведении заседания согласительной комиссии по вопросу 
согласования местоположения границ земельных участков.
4. Правообладатели объектов недвижимости, расположен-

ных на территории комплексных кадастровых работ, не впра-
ве препятствовать выполнению комплексных кадастровых ра-
бот и обязаны обеспечить доступ к указанным объектам не-
движимости исполнителю комплексных кадастровых работ в 
установленное графиком время.
5. График выполнения комплексных кадастровых работ:



3 курьер»«Тюменский2 июня 2023 года 2 июня 2023 года

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюме-

ни от 30.08.2019 N 161-пк «Об утверждении Положения об 
уборке территории города Тюмени от снега, скола льда» сле-
дующие изменения:
в пункте 7 приложения к постановлению слово «указано» 

заменить словом «указаны», после слов «с указанием номе-
ров телефонов» дополнить словами «, и дата вывоза убранного 
снега, скола льда с учетом пункта 5 настоящего Положения»;
в пункте 8 приложения к постановлению слова «осуществ-

ляет квартальный – ведущий инженер муниципального учреж- 

дения, выполняющего» заменить словами «осуществляют ве-
дущие инженеры муниципальных учреждений, выполняющих».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в си-

лу с 01.09.2023.
3. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

И.о. Главы города Тюмени
П.А. Вагин

Постановление Администрации города Тюмени от 31.05.2023 N 87-пк

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени от 30.08.2019 N 161-пк

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюме-

ни от 27.11.2017 N 772-пк «Об утверждении Программы ком-
плексного развития систем коммунальной инфраструктуры го-
рода Тюмени на 2017 – 2040 годы» (в редакции от 13.03.2023 
N 32-пк) следующие изменение:
абзац двадцатый приложения к постановлению исключить.
2. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени:

а) опубликовать настоящее постановление в печатном сред-
стве массовой информации;
б) не позднее дня опубликования в печатном сред-

стве массовой информации опубликовать настоящее 
постановление в сетевом издании «Официальные до-
кументы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разме-
стить его на официальном сайте Администрации горо-
да Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети  
Интернет.

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Проект постановления Администрации города Тюмени

О внесении изменения в постановление  
Администрации города Тюмени от 27.11.2017 N 772-пк

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», руководствуясь Положением о бюджетном 
процессе в городе Тюмени, утвержденным решением Тюмен-
ской городской Думы от 20.06.2018 N 741, на основании ста-
тей 27, 58 Устава города Тюмени Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города Тюме-

ни за 2022 год по доходам в сумме 43 804 154 тыс. руб-
лей, по расходам в сумме 42 926 655 тыс. рублей с пре-
вышением доходов над расходами (профицит бюджета горо-
да Тюмени) в сумме 877 499 тыс. рублей и со следующи-
ми показателями:
1) доходы бюджета города по кодам классификации дохо-

дов бюджетов за 2022 год согласно приложению 1 к настоя-
щему решению;
2) расходы бюджета города по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов за 2022 год согласно при-
ложению 2 к настоящему решению;
3) расходы бюджета города по разделам, подразделам, це-

левым статьям, группам видов расходов классификации рас-

ходов бюджетов за 2022 год согласно приложению 3 к настоя- 
щему решению;
4) расходы бюджета города по ведомственной структуре рас-

ходов бюджета города за 2022 год согласно приложению 4  
к настоящему решению;
5) источники финансирования дефицита бюджета города по 

кодам классификации источников финансирования дефици-
тов бюджетов за 2022 год согласно приложению 5 к настоя-
щему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru),  
в периодическом печатном издании (за исключением прило-
жений) с указанием, что полный текст настоящего решения 
опубликован в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
Е.Б. Заболотный

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Полный текст настоящего решения опубликован в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru).

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 14.04.2023 N 128-ФЗ «О вне-
сении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и статью 1 Федерального закона «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законо- 
дательные акты Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммер-
ческих организациях», Федеральным законом от 26.07.2006 
N 135-ФЗ «О защите конкуренции», Положением о бюджет-
ном процессе в городе Тюмени, утвержденным решением Тю-
менской городской Думы от 20.06.2018 N 741, руководству-
ясь статьями 27, 58, 67 Устава города Тюмени, Тюменская 
городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Тюменской городской Думы от 24.11.2022 

N 549 «О бюджете города Тюмени на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:
1.1. Дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:
«19.1. Установить, что из бюджета города Тюмени предо-

ставляются субсидии автономной некоммерческой организа-
ции «Центр стратегического развития «Сибирь» в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом Администра-
ции города Тюмени.».
1.2. В приложениях 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 слова «высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» заменить словами «высших исполни-
тельных органов субъектов Российской Федерации».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
Е.Б. Заболотный

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022  
N 513-ФЗ «О внесении изменений в статьи 18 и 22.1 Феде-
рального закона «О государственной кадастровой оценке», 
Федеральным законом от 19.12.2022 N 519-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и приостановлении действия отдельных положе-
ний законодательных актов Российской Федерации», руко- 
водствуясь статьями 27, 58 Устава города Тюмени, Тюмен-
ская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Методику расчета платежей за пользование 

муниципальным имуществом, утвержденную решением Тю-
менской городской Думы от 25.11.2010 N 563 (с изменения-
ми, внесенными решениями Тюменской городской Думы от 
28.04.2011 N 637, от 24.11.2011 N 760, от 28.05.2012 N 866, от 
27.09.2012 N 911, от 28.02.2013 N 1000, от 26.12.2013 N 68, от 
27.03.2014 N118, от 25.09.2014 N 177, от 27.11.2014 N 225, от 
26.02.2015 N 266, от 30.04.2015 N 295, от 25.06.2015 N 329, 
от 29.10.2015 N 373, от 24.12.2015 N 411, от 18.02.2016 N 429, 
от 24.03.2016 N 447, от 29.06.2016 N 490, от 24.11.2016 N 541, 
от 30.03.2017 N 578, от 27.04.2017 N 588, от 31.05.2018 N 725, 
от 25.12.2018 N 64, от 25.04.2019 N 109, от 29.05.2019 N 122, 
от 31.10.2019 N 161, от 26.03.2020 N 211, от 24.09.2020 N 263, 
от 29.10.2020 N 279, от 25.05.2021 N 353, от 23.09.2021 N 383,  
от 27.10.2022 N 522), следующие изменения:
1.1. В статье 5:
абзац первый пункта 1.1 части 1 после слов «кадастро-

вой стоимости» дополнить словами «, определенной в соот-
ветствии с законодательством о государственной кадастро-
вой оценке,»;
в абзаце четвертом пункта 1.1 части 1 слова «утвержден-

ная органом исполнительной власти Тюменской области» за-
менить словами «определенная в соответствии с законода-
тельством о государственной кадастровой оценке»;
абзац четвертый пункта 1.2 части 1 изложить в следую-

щей редакции:
«Супксз – средний удельный показатель кадастровой стои-

мости земельного участка, утвержденный органом исполни-
тельной власти Тюменской области, руб./кв. м в год;»;
в абзаце седьмом пункта 1.2 части 1 слово «категорий» за-

менить словом «категории»;
пункт 1.4 части 1 изложить в следующей редакции:
«1.4. В случае предоставления земельного участка с более 

чем одним видом разрешенного использования, соответствую- 
щим разным сегментам, для расчета арендной платы приме-
няется значение среднего удельного показателя кадастровой 
стоимости земельных участков того сегмента, для которо-
го указанное значение наибольшее. В случае если одним из 
сегментов является жилая застройка, расчет арендной пла-
ты производится исходя из значения среднего удельного по-

казателя кадастровой стоимости земельных участков, заня-
тых жилой застройкой.»;
в абзаце четвертом части 5 слова «утвержденной органом 

исполнительной власти Тюменской области» заменить слова-
ми «определенной в соответствии с законодательством о го-
сударственной кадастровой оценке»;
в части 9 слова «в 2022 году» заменить словами «в 2022 

и 2023 годах».
1.2. В статье 11:
в абзаце первом части 1, абзаце первом пункта 1.1 ча-

сти 1 слова «не предусмотрено» заменить словами «не уста-
новлено»;
абзац четвертый части 1 изложить в следующей редакции:
«КСТ – кадастровая стоимость земельного участка, опреде-

ленная в соответствии с законодательством о государствен-
ной кадастровой оценке, рублей;»;
абзац 4 пункта 1.1 части 1 изложить в следующей редакции:
«Супксз – средний удельный показатель кадастровой стои-

мости земельного участка, утвержденный органом исполни-
тельной власти Тюменской области, руб./кв. м в год;»;
абзац седьмой пункта 1.1 части 1 изложить в следующей 

редакции:
«Средний удельный показатель кадастровой стоимости зе-

мельных участков определяется с учетом вида разрешенно-
го использования земельного участка, соответствующего сег-
менту «Предпринимательство»»;
в абзаце четвертом части 3 слова «утвержденной органом 

исполнительной власти Тюменской области» заменить слова-
ми «определенной в соответствии с законодательством о го-
сударственной кадастровой оценке».
1.3. Пункт 12 приложения N 2 к Методике расчета пла-

тежей за пользование муниципальным имуществом после 
слова «огородничества» дополнить словами «для собствен-
ных нужд».
1.4. Пункт 1 приложения N 4 к Методике расчета платежей 

за пользование муниципальным имуществом признать утра-
тившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-

ального опубликования.
Положения абзацев седьмого, восьмого, десятого пунк- 

та 1.1, абзацев седьмого, восьмого пункта 1.2 настоящего 
решения распространяются на правоотношения, возникшие 
с 01.01.2023.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
Е.Б. Заболотный

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Руководствуясь статьями 27, 58, 66 Устава города Тюмени, 
Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок передачи муниципального имущества 

города Тюмени в аренду, безвозмездное пользование, утверж- 
денный решением Тюменской городской Думы от 11.02.2008  
N 786 (с изменениями, внесенными решениями Тюменской 
городской Думы от 26.03.2009 N 256, от 24.09.2009 N 351, от 
22.12.2009 N 413, от 25.02.2010 N 438, от 23.12.2010 N 593, от 
31.03.2011 N 624, от 29.09.2011 N 711, от 25.12.2012 N 977, от 
28.03.2013 N 1015, от 25.06.2013 N 1087, от 31.10.2013 N 26, от 
26.12.2013 N 74, от 27.03.2014 N 112, от 25.09.2014 N 178, от 
27.11.2014 N 226, от 26.02.2015 N 274, от 25.06.2015 N 330, от 
29.10.2015 N 372, от 28.04.2016 N 454, от 29.06.2016 N 492, от 
22.12.2016 N 557, от 27.04.2017 N 587, от 31.05.2018 N 726, от 
25.12.2018 N 65, от 29.05.2019 N 123, от 24.12.2019 N 186, от 
26.03.2020 N 212, от 24.09.2020 N 264), следующие изменения:
1.1. В части 3 статьи 3:

абзац девятый изложить в следующей редакции:
«органам государственной власти Тюменской области, госу-

дарственным учреждениям Тюменской области;»;
абзацы шестнадцатый и двадцать пятый признать утратив-

шими силу.
1.2. В абзаце третьем части 4 статьи 6 слова «объектов, 

предназначенных для теплоснабжения» заменить словами «се-
тей инженерно-технического обеспечения, сооружений связи».
1.3. В абзаце втором части 2 статьи 10.1, абзаце втором, 

третьем, четвертом части 2 статьи 10.2 слова «в течение 10 ра- 
бочих дней» заменить словами «в течение 9 рабочих дней».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
Е.Б. Заболотный

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», руководствуясь статья-
ми 27, 58 Устава города Тюмени, Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Тюменской городской Думы от 29.10.2009 

N 375 «О Положении о муниципальной службе в городе Тюмени» 
(с изменениями, внесенными решениями Тюменской городской Ду-
мы от 26.10.2010 N 539, от 27.10.2011 N 735, от 28.02.2012 N 800,  
от 26.10.2012 N 931, от 20.06.2014 N 160, от 25.12.2014 N 244, 
от 26.05.2016 N 470, от 29.09.2016 N 504, от 22.12.2016 N 555, 
от 29.06.2017 N 612, от 21.12.2017 N 671, от 31.10.2018 N 21,  

от 29.05.2019 N 124, от 21.10.2021 N 401, от 23.12.2021 N 436, 
от 22.12.2022 N 552, от 30.03.2023 N 572) следующее изменение:
пункт 5 после слова «обеспечения» дополнить словами  

«, установленного в частях 1 и 2 статьи 11 Положения о му-
ниципальной службе в городе Тюмени,».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
Е.Б. Заболотный

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 
N 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием», руководствуясь статьями 27, 37, 58 
Устава города Тюмени, Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок проведения конкурса по отбору кандида-

тур на должность Главы города Тюмени, утвержденный решени-
ем Тюменской городской Думы от 31.05.2018 N 722 (с измене-
ниями, внесенными решениями Тюменской городской Думы от 
29.10.2020 N 275, от 24.06.2021 N 368), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.3:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- включенный в реестр иностранных агентов;»;
дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:
«- имеющий гражданство (подданство) иностранного государ-

ства либо вид на жительство или иной документ, подтверждаю- 
щий право на постоянное проживание на территории иностран-
ного государства гражданина Российской Федерации либо ино-
странного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным 
в органы местного самоуправления, если иное не предусмот-
рено международным договором Российской Федерации.».
1.2. Подпункты 3.1.4, 3.1.5, 3.1.9, 3.1.10 пункта 3.1 признать 

утратившими силу.

1.3. В подпункте 3.1.12 пункта 3.1 слова «по форме» заме-
нить словами «по учетной форме N 001-ГС/у».
1.4. В приложении 1 к Порядку:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Гражданство (подданство). Если изменяли, то укажите, 

когда и по какой причине. Если помимо гражданства Рос-
сийской Федерации имеете также гражданство (подданст-
во) иностранного государства либо вид на жительство или 
иной документ, подтверждающий право на постоянное про-
живание гражданина на территории иностранного государст-
ва, – укажите»;
абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13. Ваши близкие родственники (отец, мать, братья, се-

стры и дети), а также супруга (супруг), в том числе быв-
шая (бывший), супруги братьев и сестер, братья и сестры  
супругов.»;
в пункте 14 слова «муж (жена), в том числе бывшие» за-

менить словами «супруга (супруг), в том числе бывшая (быв-
ший), супруги братьев и сестер, братья и сестры супругов».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
Е.Б. Заболотный 

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства РФ от 06.02.2023 N 167 «Об утверждении общих 
требований к порядку заключения соглашений о межрегио-
нальном и межмуниципальном сотрудничестве для совмест-
ного развития инфраструктуры», руководствуясь статьями 8, 
27, 58 Устава города Тюмени, Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке участия муниципально-

го образования городской округ города Тюмень в организа-
циях межмуниципального сотрудничества, утвержденное ре-
шением Тюменской городской Думы от 27.12.2007 N 755 (с 
изменениями, внесенными решениями Тюменской городской 
Думы от 31.10.2013 N 25, от 18.02.2016 N 431, от 27.10.2016  
N 520, от 20.06.2018 N 744, от 25.04.2019 N 107, от 22.12.2022 
N 552), следующие изменения:
1.1. В статье 3:
абзац четвертый части 3 слова «(в случаях, предусмотрен-

ных учредительными документами)» заменить словами «в 
соответствии с законодательством Российской Федерации»;
абзацы пятый, шестой части 3 признать утратившими силу;

часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава города Тюмени представляет город Тюмень в от-

ношениях с организациями межмуниципального сотрудниче-
ства в соответствии с действующим законодательством, му-
ниципальными правовыми актами города Тюмени.».
1.2. Часть 3 статьи 6 признать утратившей силу.
1.3. Главу 3 дополнить статьей 10.1 следующего содержания:
«Статья 10.1. Порядок заключения соглашений о межму-

ниципальном сотрудничестве для совместного развития ин-
фраструктуры
К заключению соглашений о межмуниципальном сотрудни-

честве города Тюмени с иными муниципальными образова-
ниями для совместного развития инфраструктуры применя-
ются требования, предусмотренные общими требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации.».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
Е.Б. Заболотный

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Тюменский городской совет ветеранов обращается к кол-
лективам предприятий, учреждений и организаций Тюмени, 
к профсоюзам, политическим партиям и молодежным орга-
низациям перечислить на благотворительный счет «Победа» 
свой однодневный заработок. В наших с вами силах помочь 
тем, кому мы обязаны своей жизнью, свободой, сегодня- 
шним благополучием!
Рåквизиты áëàготвоðитåëьíого счåтà «Поáåдà»:
ПОЛУЧАТЕЛЬ – Тюменский городской Совет ветеранов 

войны и труда

ИНН 7202065701
КПП 720301001
Бàíк поëóчàтåëя: Западно-Сибирское отделение N 8647 

ПАО Сбербанк г. Тюмень
БИК 047102651
Коðð. счåт 30101810800000000651
Р/с N 40703810867100000137
Нàзíàчåíиå пëàтåжà – добровольные пожертвования на 

выплату материальной помощи ветеранам Великой Отече- 
ственной войны.

Благотворительный счет «Победа»

Решение Тюменской городской Думы от 25.05.2023 N 593

О внесении изменений в Порядок передачи муниципального имущества  
города Тюмени в аренду, безвозмездное пользование, утвержденный  

решением Тюменской городской Думы от 11.02.2008 N 786

Решение Тюменской городской Думы от 25.05.2023 N 595

О внесении изменения в решение Тюменской городской Думы  
от 29.10.2009 N 375 «О Положении о муниципальной службе в городе Тюмени»

Решение Тюменской городской Думы от 25.05.2023 N 596

О внесении изменений в Порядок проведения конкурса  
по отбору кандидатур на должность Главы города Тюмени,  

утвержденный решением Тюменской городской Думы от 31.05.2018 N 722

Решение Тюменской городской Думы от 25.05.2023 N 597

О внесении изменений в Положение о порядке участия  
муниципального образования городской округ город Тюмень  

в организациях межмуниципального сотрудничества,  
утвержденное решением Тюменской городской Думы от 27.12.2007 N 755

Решение Тюменской городской Думы от 25.05.2023 N 592

О внесении изменений  
в Методику расчета платежей за пользование  

муниципальным имуществом, утвержденную решением  
Тюменской городской Думы от 25.11.2010 N 563

Решение Тюменской городской Думы от 25.05.2023 N 591

О внесении изменений в решение Тюменской городской Думы  
от 24.11.2022 N 549 «О бюджете города Тюмени на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Решение Тюменской городской Думы от 25.05.2023 N 589

Об исполнении бюджета города Тюмени за 2022 год



4 курьер»«Тюменский2 июня 2023 года 2 июня 2023 года

Свидетельство о регистрации средства массовой 
инôормации ПИ N ТÓ-72-01190 от 15 декабря 2014 г.
Óправление Ôедеральной службы по надзору
в сôере связи, инôормационных технологий  
и массовых коммуникаций по Тюменской области, 
Õанты-Ìансийскому автономному округу – Þгре  
и ßмало-Ненецкому автономному округу

Адðåс ðåдàкции и издàтåëя: 
625036, г. Тюмень, ул. Первомай ская, 20.  
Телефоны: 29-70-71 (факс), 46-80-50, 
29-70-52. Отдел рекламы: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Оáщåствåííо-поëитичåскàя гàзåтà

Учðåдитåëи: Администрация городского 
округа г. Тюмень, ООО «ГРЕАМ».
Издатель: АО «Рåдàкция гàзåты 
«Тюмåíскиé кóðьåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Главный редактор Р.С. Ãоëьдáåðг-Ãóðåвич

Ответственность за содержание рекламы и 
объявлений несут рекламодатели.
Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат обязательной сертификации.
Материалы, отмеченные знаком,  
публикуются на правах рекламы. НР

Номер набран и сверстан в компьютерном  
центре редакции. Отпечатан в  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, ул. Øишкова, 6, тел. 69-56-24.  
Время выхода по графику – 23.00, фактически – 23.00

Зàкàз N 1421   Тиðàж 100 

Иíдåкс  
подписки 

Нà íомåð с  
тåëåпðогðàммоé

31759
42997 16+

В минувшие выходные от улицы Пермякова до здания по 
улице Энергетиков, 55, дорожники уложили верхний слой ас-
фальтобетонного покрытия.
Благодаря национальному проекту «Безопасные качествен-

ные дороги» в нормативное состояние приводят участок про-
тяженностью более 1 км на улице Энергетиков от улицы Пер-
мякова до улицы Воровского.
Методом фрезерования здесь уже сняли старое асфаль-

тобетонное покрытие площадью более 8 000 кв. метров. В 
связи с тем, что местами на дорожном полотне присутст-
вовала колейность, а также деформация в виде бугров и 
трещин, на участке уложили выравнивающий слой асфаль-
та – 900 метров.
На проезжей части были установлены «плавающие» люки, 

которые взаимодействуют с дорожным полотном, изменяясь 
вместе с ним, благодаря чему оно не просаживается и всег-

да остается вровень с крышкой.
На объекте дорожники обустроили дополнительные парко-

вочные места. Пока на стоянке устроен только нижний слой 
асфальтобетонного покрытия. Продолжается работа по уста-
новке бортового камня. Всего здесь заменили и обновили бо-
лее 1 700 метров бордюров.
Напомним, что в течение летнего сезона в рамках нацпро-

екта «Безопасные качественные дороги» дорожники приве-
дут в нормативное состояние следующие участки улиц: Про-
летарской (ул. Полевая – ул. Военная), Щербакова (ул. Вете-
ранов труда – 5-й км Велижанского тракта, 4), Энергетиков 
(ул. Пермякова – ул. Воровского) и 30 лет Победы (ул. Пер-
мякова – ул. Моторостроителей). Общая протяженность до-
рожного полотна составит порядка 6 км.

Комитет по связям с общественностью и СÌИ 
администрации города Тюмени

На дорогах Тюмени продолжаются работы  
в рамках нацпроекта

Работы по ремонту улицы Пролетарской на участке от ули-
цы Полевой до улицы Военной в рамках нацпроекта «Без-
опасные качественные дороги» на финишной прямой.
В департаменте дорожной инфраструктуры и транспорта адми- 

нистрации города Тюмени рассказали, что за минувшую не-
делю специалисты подрядной организации заменили порядка 
50 метров барьерных ограждений на перекрестке улиц Про-
летарской – Льва Толстого. Также на объекте проведены ра-
боты по планировке и восстановлению газонов, укреплению 
обочин. Был выполнен частичный ремонт тротуаров.
На остановочном пункте «ул. Пролетарская» заменили ста-

рый автопавильон на новый с деревянной лавочкой, урной 
для мусора и рекламным щитом. Для удобства пассажиров 
в скором времени на остановке появится табличка с наиме-
нованием, и расписание автобусов, что проходят по данному 
маршруту. Также на этом участке от улицы Полевой до ули-
цы Военной четыре автопавильона заменят новыми.
Завершены работы на объекте будут после того, как под-

рядчики обновят и установят недостающие дорожные знаки 
и нанесут дорожную разметку.

Комитет по связям с общественностью и СÌИ  
администрации города Тюмени

На улице Энергетиков обновляют  
дорожное полотно

Начало летних каникул – большая радость для детей и при-
чина волнения для родителей. Ведь зачастую дети остаются 
предоставленными сами себе.
Уважаемые родители! Никогда не держите окна открыты-

ми, если дома ребенок! Установите на окна блокираторы или 
оконные ручки-замки с ключом, препятствующие открытию 
окна ребенком самостоятельно. Следите за тем, чтобы ключ 
находился в недоступном для ребенка месте.
Не разрешайте ребенку выходить на балкон без сопровож- 

дения взрослых.
Если у вас нет возможности прямо сейчас установить бло-

кираторы, вы легко можете просто открутить отверткой бол-
ты, крепящие рукоятки и убрать их, используя по мере не-
обходимости.
Храните зажигалки, спички и другие источники открытого 

огня в недоступном для детей месте.
Строго определите правила пользования бытовыми прибо-

рами, то есть что и когда можно включать, а что без присут-
ствия родителей включать и трогать нельзя.
Следите, чтобы в квартире или доме все бытовые приборы 

находились в исправном состоянии, не перегружайте элек-
тросеть.

Не разрешайте малолетним детям включать электропри-
боры и газовые плиты и уж тем более не поручайте наблю-
дать за топящимися печами, каминами и нагревательными 
приборами.
Объясняйте своему ребенку, от чего может произойти по-

жар, и к каким серьезным последствиям он может приве-
сти. Также ребенок должен знать, что делать, если пожар 
все-таки произошел. Объясните детям, что прятаться ни в 
коем случае нельзя, а необходимо срочно покинуть горя-
щее помещение.
Проводите с детьми беседы о правилах поведения на до-

роге! Находясь с ребенком на улице, полезно объяснять ему 
все, что происходит на дороге с транспортом и пешеходами.
Не оставляйте детей у воды без присмотра! Помните, что 

ребенок не всегда может правильно оценить ситуацию, по-
этому лучше, если он будет отдыхать у воды под бдительным 
контролем с вашей стороны.
Берегите себя и своих близких! Тогда летний отдых прине-

сет только радость!
По инôормации  

департамента безопасности жизнедеятельности 
администрации города Тюмени

Чтобы каникулы были безопасными!

Сообщайте о незаконных надписях  
на портал «Тюмень – наш дом»

Департамент безопасности жизнедеятельности администра-
ции города Тюмени обращает ваше внимание, что на неко-
торые фасады зданий (домов), сооружений (остановки, под-
земные и надземные переходы, мосты, заборы, теплотрас-
сы, хозяйственные постройки и др.), временных объектов и 
других элементов благоустройства Тюмени неустановленные 
лица наносят надписи, содержащие сведения о ссылках на  
интернет-сайты, интернет-службы, осуществляющие рекламу и 
продажу запрещенных веществ.
Надпись может содержать наименование запрещенных ве-

ществ, интернет-сайта на английском либо русском языках с 
указанием ссылки из букв латинского алфавита и цифр для 
осуществления заказа через сеть Интернет.
Если вы стали свидетелем такой надписи, нарушающей 

внешний вид фасада здания (сооружения), и, самое глав-
ное, несущей опасность жизни и здоровью населения, в 
том числе любопытным подросткам, просим вас направ-
лять такие сообщения с указанием адреса и места разме-
щения надписи, имеющегося фотоматериала на интернет-
портал «Тюмень – наш дом» в раздел «Нарушение требо-
ваний к внешнему фасаду зданий, сооружений, временных 
объектов и иных элементов благоустройства» по электрон-
ному адресу: http://dom.tyumen-city.ru/ (для отправки сооб-
щения необходимо пройти авторизацию (зарегистрировать-
ся) на данном портале).

По инôормации  
департамента безопасности жизнедеятельности 

администрации города Тюмени

Уважаемые жители и го-
сти города Тюмени! Еже-
годно в летнее время то-
полиный пух становится 
причиной возникновения 
пожаров, поскольку он лег-
ко воспламеняется и го-
рит с большой скоростью.
Как правило, он скапли-

вается возле строений, 
стоянок автотранспорта, 
во дворах, на тротуарах 
и может стать благодат-
ной «почвой» для пожара.
Детская и подростковая 

шалость, непотушенная спичка или окурок, брошенные в ско-
пившийся тополиный пух, могут стать первопричиной унич-
тожения зданий, техники, жилья, нести угрозу жизни и здо-
ровью людей!
Дëя пðåдóпðåждåíия возíикíовåíия пожàðà íåоáходи-

мо стðого соáëюдàть сëåдóющиå пðàвиëà пожàðíоé áåз-
опàсíости:

– организовать ежедневную очистку, уборку и проливку во-
дой придомовой территории, тротуаров, дорог и других мест 
скопления этого природного горючего материала;
– не позволять пуху собираться возле гаражей, на стоян-

ках автомобильного транспорта, в местах открытого хране-
ния сгораемых материалов;
– не позволять детям играть с огнем, в том числе поджигать 

пух или разжигать костры. Храните спички и другие источни-
ки огня в недоступном для детей месте;

– при проведении огневых и других пожароопасных работ убеди-
тесь в том, что место проведения работ тщательно подготовлено;
– курить в специально отведенном месте, не разбрасывая 

при этом непотушенные окурки (спички);
– при обнаружении пожара, в том числе горения тополиного 

пуха, сухой травы и камыша, леса или торфа, необходимо не-
медленно вызвать пожарную охрану по телефону 01 или 112.
Помíитå! Предупредить несчастный случай всегда легче, 

чем исправить его последствия! Выполнение элементарных 
мер осторожности – залог нашей общей безопасности!

По инôормации  
департамента безопасности жизнедеятельности 

администрации города Тюмени

Осторожно! Тополиный пух!

Следите за детьми на водоемах!
Для каждого из родителей важно сохранить здоровье и не 

подвергать своего ребенка опасности во время летнего отдыха 
у воды. При этом хочется позволить ребенку с удовольствием 
проводить солнечные и летние деньки. Благополучно достичь этих 
целей можно, соблюдая основные правила поведения в воде:
– купаться с детьми можно только на благоустроенных пля-

жах, где дежурят сотрудники спасательных станций, а опас-
ные места отмечены знаками и огорожены буйками;
– постоянно держите ребенка в поле зрения, отслеживайте 

его положение на воде, а лучше всего – всегда будьте в во-

де рядом с ним, когда он купается;
– объясните, что купаться без взрослых категорически нель-

зя – даже на приспособленном для этого пляже;
– запретите опасные игры в воде: захваты и ограничение 

движений, внезапное сбивание с ног, опрокидывание в воду;
– не разрешайте детям прыгать в воду с прибрежных де-

ревьев, мостов и других подобных конструкций.
По инôормации  

департамента безопасности жизнедеятельности 
администрации города Тюмени


